C. XXIV. Maxime itaque investigandum est, utrum propria sit an figurata locutio, quam intelligere conamur. Nam comperto quod figurata sit, adhibitis regulis rerum, quas in primo libro digessimus, facile est eam versare omnibus modis, donec perveniamus ad sententiam veritatis, praesertim quum usus accesserit pietatis exercitatione roboratus. Invenimus autem, utrum propria sit an figurata locutio, illa in-tuentes quae supra dicta sunt.³⁾

C. XXV. Quod quum adparuerit, verba, quibus continetur, aut a similibus rebus ducta inveniuntur, aut ab aliqua vicinitate adtingentibus. Sed quoniam multis modis res similes rebus adparent, non pute-mus esse praescriptum, ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare credamus. Nam et in vitupera-

1) 1 Cor. 10, 12. 2) Cf. Iac. 4, 6. 1 Petr. 5, 5. 3) Inde a c. 5. ss.

tione fermentum posuit Dominus, quum diceret¹⁾: *Cavete a fermento Pharisaeorum*, et in laude, quum diceret²⁾: *Simile est regnum coelorum mulieri, quae abscondit fermentum in tribus mensuris farinae, donec fermentaretur totum.*³⁾ Huius igitur observatio varietatis duas habet formas. Sic enim aliud atque aliud res quaeque significant, ut aut contraria, aut tantummodo diversa significant. Contraria scilicet, quum alias in bono, alias in malo res eadem per similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de fermento supra diximus. Tale est etiam quod leo significat Christum, ubi dicitur⁴⁾: *Vicit leo de tribu Iuda*; significat et diabolum, ubi scriptum est⁵⁾: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, quaerens quem devoret.* Ita serpens in bono est⁶⁾: *astuti ut serpentes*; in malo autem⁷⁾: *serpens Evum seduxit in astutia sua.* In bono panis⁸⁾: *Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi*; in malo⁹⁾: *Panes occultos libenter edite.* Sic et alia plurima. Et haec quidem, quae commemoravi, minime dubiam significationem gerunt, quia exempli gratia commemorari non nisi manifesta debuerunt. Sunt autem quae incertum sit in quam partem accipi debeant, sicut¹⁰⁾: *Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto.* Incertum est enim, utrum iram Dei significet non usque ad novissimam poenam, id est, *usque ad faecem*, an potius gratiam scripturarum a Iudaeis ad gentes transeuntem, quia *inclinavit ex hoc in hoc*, remanentibus apud Iudaeos observationibus, quas carnaliter sapiunt, quia *faex eius non est exinanita.* Quum vero res eadem non in contraria, sed tantum in diversa significatione poni-

1) Mat. 12, 6. ss. 2) Luc. 13, 21. ubi in textu Graeco: *δουία ἐστὶ ζύμη, ἣν λαβοῦσα γυνή* etc. 3) Reliquam huius libri partem totumque librum IV. August. adiecit, quum hoc opus suo ordine recognovisset. Cf. *Retract.* 2, 4. 4) Apoc. 5, 5. 5) 1 Petr. 5, 8. 6) Mat. 10, 16. 7) 2 Cor. 11, 3. 8) Ioh. 6, 51. 9) Prov. 9, 17. sec. LXX. 10) Ps. 74, 9. sec. LXX.